
 

 

 

EXECUTIVO www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

EXECUTIVO  

 

 
1 / 3 

EXECUTIVO 

 

 
 

DECRETO Nº. 076, DE 08 DE ABRIL DE 2024. 
 

Republicado por incorreção. 

DISPÕE SOBRE A EXONERAR DE DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

DE TUBERCULOSE E HANSENÍASE DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SAÚDE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

CONSIDERANDO a nomeação da servidora na Coordenação do 

Ambulatório Municipal, da Secretaria Municipal de Saúde, publicada em 

05/04/2024 em Diário Oficial. 

RESOLVE: 

Art. 1º EXONERAR a Senhora MARIA ALESSANDRA DE LIMA 

SOUSA do cargo de DIRETOR do DEPARTAMENTO DE 

TUBERCULOSE E HANSENÍASE da Secretaria Municipal de Saúde, do 

Município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com 

efeitos retroativos para 05/04/2024, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 08 DIAS DE ABRIL DE 2024. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

DECRETO Nº. 078, DE 09 DE ABRIL DE 2024.  
 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE DIRETOR DEPARTAMENTO DE 

CONTROLE E GERENCIAMENTO DA FROTA OFICIAL, DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o 

disposto no artigo 55, incisos III e VI da Lei Orgânica do Município, de 

15 de maio de 1990: 

 

RESOLVE: 

Art. 1º NOMEAR o Senhor GABRIEL BEZERRA DOS SANTOS do 

cargo em comissão de DIRETOR DEPARTAMENTO DE CONTROLE E 

GERENCIAMENTO DA FROTA OFICIAL, DA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, do Município de 

Presidente Dutra, Estado do Maranhão. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA, 

ESTADO DO MARANHÃO, AOS 09 DE ABRIL DE 2024. 

 

  

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 020401/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

110124/2024. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PRESIDENTE DUTRA - MA, por 

meio de seu Assessor Executivo – Ordenador de despesas e de outro 

lado a empresa SEBASTIAO MARINHO COSTA, Situada na Rua Drº 

Paulo Ramos, 628, Centro, Presidente Dutra - MA, inscrita no CNPJ sob 

o nº 03.974.909/0001-39, CEP: 65.760-000. OBJETO DO CONTRATO: 

contratação de empresa para aquisição de materiais do “tipo armarinho” 

para atender as demandas das secretarias municipais de Presidente 

Dutra/MA. DATA DA ASSINATURA: 02 de abril de 2024. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 1 PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE 

DUTRA, 02 PODER EXECUTIVO, 02 03SECRETARIA MUNICIPAL DE 

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 04ADMINISTRAÇÃO, 04 122 

ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 122 0002ADMINISTRAÇÃO GERAL, 04 

122 002 2013 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: Lei Federal Nº 

14.133/21 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 

48.959,30(Quarenta e oito mil, novecentos e cinquenta e nove e trinta 

centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até 01 de abril de 

2025, a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo 

Contratante: Miqueias Vanderley Fernandes Silva – Assessor Executivo-

Ordenador de despesas e Pelo Contratado: Sebastiao Marinho Costa, 

Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 02 de abril de 2024. 

Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO Nº. 076, DE 08 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 1 
DECRETO Nº. 078, DE 09 DE ABRIL DE 2024. ................................................................................................................................................................... 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024– SRP ........................................................................................................................ 1 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024– SRP ........................................................................................................................ 2 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024– SRP ........................................................................................................................ 2 
EXTRATO DO CONTRATO    PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024– SRP ........................................................................................................................ 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VOL. IV - Nº  0795/2024 
ISSN – 2965 - 4483 
TERÇA - 09 DE ABRIL DE 2024 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
2 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – TERÇA – 09 DE ABRIL DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 020402/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

110124/2024. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DE PRESIDENTE DUTRA, por meio de sua Secretária e de 

outro lado a empresa SEBASTIAO MARINHO COSTA, Situada na Rua 

Drº Paulo Ramos, 628, Centro, Presidente Dutra - MA, inscrita no CNPJ 

sob o nº 03.974.909/0001-39, CEP: 65.760-000. OBJETO DO 

CONTRATO: contratação de empresa para aquisição de materiais do 

“tipo armarinho” para atender as demandas das secretarias municipais 

de Presidente Dutra/MA. DATA DA ASSINATURA: 02 de abril de 2024. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4 FUNDO MUNICIPAL DE 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, 02 PODER EXECUTIVO, 02 24 FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 02 24 00 FUNDO MUNICIPAL 

DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 08 ASSISTÊMCIA SOCIAL, 08 244 

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA, 08 244 0107 PROTEÇÃO SOCIAL 

BÁSICA, 08 244 0107 2094 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 

DO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL CRAS, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: Lei Federal Nº 

14.133/21 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: de R$ 

235.965,50(Duzentos e trinta e cinco mil, novecentos e sessenta e cinco 

reais e cinquenta centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: 

até 01 de abril de 2025, a contar a assinatura do contrato. 

ASSINATURAS: Pelo Contratante: Izabela Mar Doval, Secretária 

Municipal de Assistência Social e Pelo Contratado: Sebastiao Marinho 

Costa, Proprietário da empresa. Presidente Dutra – MA, 02 de abril de 

2024. Publique-se. 

 

 
 

 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 020403/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

110124/2024. PARTES: FUNDO DE MANUTENÇÃO E 

FUNCIONAMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB, por meio do 

seu Secretário e de outro lado a empresa SEBASTIAO MARINHO 

COSTA, Situada na Rua Drº Paulo Ramos, 628, Centro, Presidente 

Dutra - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.974.909/0001-39, CEP: 65.760-

000. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para aquisição 

de materiais do “tipo armarinho” para atender as demandas das 

secretarias municipais de Presidente Dutra/MA. DATA DA 

ASSINATURA: 02 de abril de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 2 

FUNDEB, 02 PODER EXECUTIVO, 02 22 FUNDO DE MANUTENÇÃO 

E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA-FUNDEB, 02 22 00 

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA – FUNDEB, 12 EDUCAÇÃO, 12 361 ENSINO FUNDAMENTAL, 

12 361 0015 ENSINO REGULAR, 12 361 0015 2032 0000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FUNDEB – 30%, 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: Lei Federal Nº 

14.133/21 e suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 

118.860,07(Cento e dezoito mil, oitocentos e sessenta reais e sete 

centavos). PRAZO DE VALIDADE DO CONTRATO: até 01 de abril de 

2025, a contar a assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo 

Contratante: Diego Mota Belém – Secretário Municipal de Educação e 

Pelo Contratado: Sebastiao Marinho Costa, Proprietário da empresa. 

Presidente Dutra – MA, 02 de abril de 2024. Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO    
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024– SRP 

 

CONTRATO Nº 020404/2024, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 

110124/2024. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS, por 

meio do seu Secretário e de outro lado a empresa SEBASTIAO 

MARINHO COSTA, Situada na Rua Drº Paulo Ramos, 628, Centro, 

Presidente Dutra - MA, inscrita no CNPJ sob o nº 03.974.909/0001-39, 

CEP: 65.760-000. OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa 

para aquisição de materiais do “tipo armarinho” para atender as 

demandas das secretarias municipais de Presidente Dutra/MA. DATA 

DA ASSINATURA: 02 de abril de 2024. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, 02 PODER EXECUTIVO, 02 23 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS, 02 23 00 FUNDO MUNICIPAL 

DE SAÚDE-FMS, 10 SAÚDE, 10 122 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 10 122 

0002 ADMINISTRAÇÃO GERAL, 10 122 0002 2044 0000 

MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DO FMS, 3.3.90.30.00 

MATERIAL DE CONSUMO. BASE LEGAL: Lei Federal Nº 14.133/21 e 

suas alterações posteriores. VALOR TOTAL: R$ 68.146,13 (Sessenta e 

oito mil, cento e quarenta e seis reais e treze centavos). PRAZO DE 

VALIDADE DO CONTRATO: até 01 de abril de 2025, a contar a 

assinatura do contrato. ASSINATURAS: Pelo Contratante: Micherlli 

Fernandes de Sousa Caldas, Secretário Municipal de Saúde e Pelo 

Contratado: Sebastiao Marinho Costa, Proprietário da empresa. 

Presidente Dutra – MA, 02 de abril de 2024. Publique-se. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



EXECUTIVO 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br 

 

 
3 / 3 

DIÁRIO OFICIAL | MUNICÍPIO DE PRESIDENTE DUTRA - MA 
VOL. IV - Nº 0795/2024 – TERÇA – 09 DE ABRIL DE 2024 
ISSN - 2965 - 4483 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO ALVES CARVALHO 

Prefeito Municipal 

 

 

RÔMULO CARVALHO ALVES 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

www.presidentedutra.ma.gov.br  

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE DUTRA - MA 

AVENIDA ADIR LEDA, S/N, BAIRRO TARUMÃ - CENTRO ADMINISTRATIVO 

CIRO EVANGELISTA - CEP: 65.760-000  

Presidente dutra – MA 

Contato: (99) 98476-9208 

 

 

 


		2024-04-09T22:28:22-0300
	MUNICIPIO DE PRESIDENTE DUTRA:06138366000108




